
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπομέ-
νων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, δύο (2) 
πλοηγών του κλάδου Αρχιπλοηγών - Πλοηγών 
του ΥΝΑΝΠ για το έτος 2022.

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 145/2022 απόφασης του Δη-
μοτικού £υμβουλίου ¤ρικκαίων περί προσωρινών 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εργοταξιακού χαρα-
κτήρα του έργου «Κατασκευή δικτύου ακαθάρ-
των στις συνοικίες Πάσχου και εργοστασίου γά-
λακτος του Δήμου ¤ρικκαίων» της ΔΕΑ ¤ρικάλων 
αναδόχου εταιρείας «ΕΝΑΡΜΟΝΙ£Η Α.Ε.» επί της 
οδού Καρδίτσης στα ¤ρίκαλα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2901.24/55816/2022 (1)

Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπομέ-
νων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, δύο (2) 
πλοηγών του κλάδου Αρχιπλοηγών - Πλοηγών 
του ΥΝΑΝΠ για το έτος 2022. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. ¤ις διατάξεις:
α) της παρ. 2 του άρθρου 3, της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ 

του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «£υνταξιοδοτικές διατά-
ξεις Κύρωση του £χεδίου £ύμβασης Οικονομικής Ενίσχυ-
σης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό £ταθερότητας και 
ρυθμίσεις για την υλοποίηση της £υμφωνίας Χρηματο-
δότησης» (Α’ 94),

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Ορ-

γάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
Κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής δημόσιας δι-
οίκησης» (Α’ 133),

δ) του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστασης του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του 
σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,

ε) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

ζ) του π.δ.83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181), 

θ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

2. ¤ην υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο £κυλακάκη» 
(�’ 4805).

3. ¤ην υπ’ αρ. 2903.5/92965/2019/31-12-2019 απόφα-
ση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Υπαγωγή υπηρεσιών και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
στους �ενικούς �ραμματείς, Λιμένων Λιμενικής Πολιτικής 
και Ναυτιλιακών Επενδύσεων, Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής και σε υπηρεσιακά όργανα του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (�’ 5056).

4. ¤ην υπ’ αρ. 2901.24/11212/2022/17-02-2022 κοινή 
απόφαση Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορι-
σμός ανώτατου αριθμού επιτρεπομένων ημερών μετα-
κίνησης εκτός έδρας κατ’ έτος, εντός και εκτός της Επι-
κράτειας, για εκτέλεση υπηρεσίας πολιτικών υπαλλήλων 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής... 
καθώς και των στελεχών του Λιμενικού £ώματος-Ελλη-
νικής Ακτοφυλακής» (�’ 801).

5. ¤ο υπ’ αρ. 3161.1/44362/2022/22-6-2022 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Πλοηγικής Υπηρεσίας, της �ενικής 
�ραμματείας Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτι-
λιακών Επενδύσεων του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής με το οποίο ζητήθηκε η αύξηση 
ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των πλοηγών του Πλο-
ηγικού £ταθμού £ύρου, με συνημμένο απόσπασμα του 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

4 Αυγούστου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4166

42225

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.08.04 22:03:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£42226 ¤εύχος B’ 4166/04.08.2022

υπ’ αρ. 06/2022 πρακτικού της από 17/6/2022 συνεδρία-
σης £υμβουλίου Πλοηγικής Υπηρεσίας, όπως εγκρίθηκε 
αρμοδίως και της Α/Α 3 υπ’ αρ. 3162.19/92417/2021/
17-12-2021 (ΑΔΑ: 6ΕΑΙ4653ΠΩ-¤Ι�) απόφασης Ανάληψης 
Υποχρέωσης σε βάρος του Προϋπολογισμού Κεφαλαίου 
Πλοηγικής Υπηρεσίας έτους 2022.

6. ¤ο υπ’ αρ. 3162.1/48174/2022/05-7-2022 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Πλοηγικής Υπηρεσίας, της �ενικής �ραμ-
ματείας Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών 
Επενδύσεων του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής, σύμφωνα με το οποίο: (α) η Διεύθυνση 
Πλοηγικής Υπηρεσίας κατά τις διατάξεις του άρθρου 65 
του π.δ. 13/2018 (Α’ 42) έχει εκδώσει την Α/Α 3 (ΑΔΑ: 
6ΕΑΙ4653ΠΩ-¤Ι�) απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης του 
¤μήματος Οικονομικής Διαχείρισης Κεφαλαίου Πλοηγι-
κής Υπηρεσίας, η οποία καταχωρίστηκε με Α/Α 3 στο 
Μητρώο Δεσμεύσεων της Διεύθυνσης ποσού διακο-
σίων σαράντα χιλιάδων (240.000,00) ευρώ που αφορά 
σε δαπάνες μετακινήσεων ναυτικού προσωπικού και 
(β) Η δαπάνη της υπέρβασης του ορίου του ανώτατου 
αριθμού ημερών μετακίνησης των δύο (2) πλοηγών του 
Πλοηγικού £ταθμού £ύρου ανέρχεται σε δύο χιλιάδες 
(2.000,00) ευρώ έκαστος και συμπεριλαμβάνεται στο 
ποσό των (240.000,00) ευρώ της Α/Α 3 Ανάληψης Υπο-
χρέωσης (αναλυτικά: ΚΑΕ 0711 ποσού 2.400,00 ευρώ 
και 0721 ποσού 1.600,00 ευρώ) το οποίο είναι επαρκές 
για την κάλυψη της ενδεχόμενης δαπάνης μετακίνησης.

7. ¤ις ανάγκες μετακίνησης εκτός έδρας των δύο πλο-
ηγών του Κλάδου Αρχιπλοηγών - Πλοηγών Πλοηγικού 
£ταθμού £ύρου στο λιμένα Μυκόνου, υπαγομένου στην 
αρμοδιότητα του Πλοηγικού £ταθμού £ύρου, σύμφωνα 
με το β.δ. 477/1968 (Α’ 159) όπως τροποποιήθηκε με το 
π.δ. 576/1976 (Α’ 205), για την παροχή πλοηγικών υπη-
ρεσιών στα υπόχρεα σε πλοήγηση πλοία.

8. ¤ην υπ’ αρ. 2901.12/49886/2022/12-7-2022 βεβαίω-
ση του Προϊσταμένου Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
σύμφωνα με την οποία το σύνολο των ημερών μετακίνη-
σης εκτός έδρας για το έτος 2022 για τους υπαλλήλους 
του Κλάδου Αρχιπλοηγών - Πλοηγών Πλοηγικού £ταθ-
μού £ύρου εξαντλείται την 02-08-2022.

9. ¤ο γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση σε βάρος του τακτικού προϋ-
πολογισμού του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής και ότι το Κεφάλαιο Πλοηγικής Υπηρεσίας εί-
ναι διατηρηθείς Ειδικός Λογαριασμός, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 2814.2/49665/2022/12-7-2022 εισήγηση �ενικού 
Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τον μέγιστο επιτρεπόμενο αριθμό 
ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, καθ’ υπέρβαση των 
προβλεπομένων, για την εκτέλεση των υπηρεσιακών 
καθηκόντων, για δύο πλοηγούς του κλάδου Αρχιπλοη-
γών-Πλοηγών Πλοηγικού £ταθμού £ύρου σε είκοσι (20) 
ημέρες, για το έτος 2022, προς εξυπηρέτηση επιτακτικών 
αναγκών πλοήγησης υπόχρεων πλοίων που προσεγγί-
ζουν το λιμένα Μυκόνου, ο οποίος υπάγεται στην αρμο-
διότητα του Πλοηγικού £ταθμού £ύρου.

2. Η ισχύς της παρούσης αρχίζει δύο (2) μήνες πριν 
τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 3 Αυγούστου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Ναυτιλίας και
Οικονομικών Νησιωτικής Πολιτικής

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΙΩΑ  ΗΣ

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

     Αριθμ. 119817 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 145/2022 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Τρικκαίων περί προσωρι-
νών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εργοταξιακού 
χαρακτήρα του έργου «Κατασκευή δικτύου ακα-
θάρτων στις συνοικίες Πάσχου και εργοστασίου 
γάλακτος του Δήμου Τρικκαίων» της ΔΕΑ Τρικά-
λων αναδόχου εταιρείας «ΕΝΑΡΜΟΝΙΣΗ Α.Ε.» επί 
της οδού Καρδίτσης στα Τρίκαλα.

  Ο £ΥΝ¤ΟΝΙ£¤Η£ ΑΠΟΚΕΝ¤ΡΩΜΕΝΗ£ ΔΙΟΙΚΗ£Η£ 
ΘΕ££ΑΛΙΑ£ - £¤ΕΡΕΑ£ ΕΛΛΑΔΑ£

  Έχοντας υπόψη:
1. ¤ις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
¤οπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. ¤ον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. ¤ο π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας £τερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. ¤ην υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικολάου 
Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του £υντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - £τερεάς 
Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα £υντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας £τερεάς - Ελλά-
δας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

5. ¤ον ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά στην κύρωση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), και ιδίως το 
άρθρο 52.

6. ¤ο άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί Δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. ¤ην παρ. 13 του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 (Α’ 134).
8. ¤ις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-

φάσεις του £υμβουλίου της Επικρατείας.
9. ¤ο υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο¤Α του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των Ο¤Α που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους �ενικούς �ραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. ¤ο υπ’ αρ. 2874/173392/18.11.2013 έγγραφο της 
�.�. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας £τερεάς Ελ-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 42227¤εύχος B’ 4166/04.08.2022

λάδας με θέμα «Διευκρινίσεις-Οδηγίες περί Εγκρίσεων 
Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους Ο¤Α 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

11. ¤ην υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-
Ρ0Ζ) απόφαση του £υντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας £τερεάς Ελλάδας «¤ροποποίηση - 
συμπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 απόφα-
σης της �.�.Α.Δ.Θ.-£¤.ΕΛ., όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 απόφαση, αναφορικά με 
την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 
και 52 Α του ν. 2696/1999, όπως ισχύει» και την υπ’ αρ. 
87222/5.5.2021 απόφαση του Αναπληρωτή Προϊστα-
μένου Διεύθυνσης ¤εχνικού Ελέγχου της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας £τερεάς Ελλάδας «Άσκηση 
αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999», με τις οποίες ορίζεται η Διεύθυνση ¤εχνι-
κού Ελέγχου και συγκεκριμένα το ¤μήμα Ελέγχου Υλικών 
και Ποιότητας Δημοσίων Έργων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας £τερεάς Ελλάδας για την εκτέ-
λεση των αρμοδιοτήτων του άρθρου 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999.

12. ¤ην υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 απόφαση ΥΠΕΧΩΔΕ 
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (�’ 18/2002).

13. ¤ην υπ’ αρ. 52907/28-12-2009 απόφαση ΥΠΕΚΑ 
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με 
αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (�’ 2621).

14. ¤ην υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/6952/14.2.2011 κοινή 
υπουργική απόφαση «Υποχρεώσεις και μέτρα για την 
ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασι-
ών σε κοινοχρήστους χώρους πόλεων και οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (�’ 420).

15. ¤ην υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/16.2.2011 
υπουργική απόφαση «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών 
Έργων Κατακόρυφης £ήμανσης Αυτοκινητοδρόμων 
(ΟΜΟΕ - Κ£Α), 2) Προδιαγραφών και Οδηγιών £ήμανσης 
Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ - £ΕΕΟ)» (�’ 905).

16. ¤ην υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-15 εγκύκλιο 
του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για την 
εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 52, του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48, του 
ν. 4313/2014».

17. ¤ο υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ-252/26-03-2018 έγ-
γραφο του ΥΠΟΜΕΔΙ/ΔΟΥ/¤μήμα Ε’ «Μέτρα ρύθμισης 
της  - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52, του 
ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48, του ν. 4313/2014».

18. ¤ην υπ’ αρ. 145/2022 απόφαση του Δημοτικού £υμ-
βουλίου του Δήμου ¤ρικκαίων (ΑΔΑ: ΩΥΗ4ΩΗ9-ΙΘ�) περί 
προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εργοταξιακού 
χαρακτήρα του έργου «Κατασκευή δικτύου ακαθάρτων 
στις συνοικίες Πάσχου και εργοστασίου γάλακτος του 
Δήμου ¤ρικκαίων».

19. ¤ην υπ’ αρ. 111397/28-6-2022 απόφαση £υντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - £τερεάς 
Ελλάδας με την οποία κρίθηκε νόμιμη η υπ’ αρ. 145/2022 

Ομόφωνη απόφαση του Δημοτικού £υμβουλίου του Δή-
μου ¤ρικκαίων.

20. ¤ο υπ’  αρ. 26930/17-6-2022 διαβιβαστικό του 
Δ. ¤ρικκαίων με το οποίο μας διαβιβάστηκε ο φάκελος 
του θέματος με την μελέτη εργοταξιακής σήμανσης.

21. ¤ο υπ’ αρ. 17/20-7-2022 έγγραφο του Αστικού Κ¤ΕΛ 
¤ρικάλων Α.Ε. περί σύμφωνη γνώμης ως προς τις προ-
σωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που προτείνονται με 
την ανωτέρω απόφαση.

22. ¤ο υπ’ αρ. 2418/25-7-2022 έγγραφο του Κ¤ΕΛ ¤ρι-
κάλων Α.Ε. περί σύμφωνης γνώμης ως προς τις προσω-
ρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που προτείνονται με την 
ανωτέρω απόφαση.

23. ¤ο γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού,

και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αφορούν 

δημοτικό οδικό δίκτυο και κρίνονται απαραίτητες προ-
κειμένου να εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια 
οι εργασίες του υπόψη έργου, αποφασίζουμε:

¤ην έγκριση των μέτρων ρύθμισης κυκλοφορίας που 
λήφθηκαν με την υπ’ αρ. 145/2022 απόφαση του Δημοτι-
κού £υμβουλίου του Δήμου ¤ρικκαίων περί προσωρινών 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εργοταξιακού χαρακτήρα 
του έργου «Κατασκευή δικτύου ακαθάρτων στις συνοι-
κίες Πάσχου και εργοστασίου γάλακτος του Δήμου ¤ρικ-
καίων», όπως εγκρίθηκαν με την ανωτέρω απόφαση και 
την εργοταξιακή μελέτη.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 

εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 

και εφαρμογή κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης 

σήμανσης, χρήση κατάλληλων υλικών και η εφαρμογή 

τους, κ.λπ.) θα είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής 

Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές του ΟΜΟΕ-£ΕΕΟ και 

τις ισχύουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές και σύμφωνα 

με τα όσα ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ.

2. Να διασφαλίζεται η πρόσβαση και η κυκλοφορία 

με ασφάλεια των πεζών που χρησιμοποιούν την οδό 

και ιδιαίτερα των ατόμων με κινητικά προβλήματα (θα 

πρέπει να καλύπτονται οι απαιτήσεις που προκύπτουν 

από τις ισχύουσες διατάξεις για τα ΑΜΕΑ).
3. Να εξασφαλιστεί η συντήρηση (τακτική και έκτα-

κτη) της σήμανσης ώστε να διασφαλιστεί ότι θα παρα-
μένει σε καλή κατάσταση καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια 
εφαρμογής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται από την 
σχετική νομοθεσία. Προς τούτο, αλλά και για να δια-
σφαλιστεί αποδεκτό επίπεδο λειτουργίας, να γίνεται 
συστηματική επιτήρηση τόσο της σήμανσης όσο και 
της ασφάλειας, με κατάλληλη οργάνωση και προγραμ-
ματισμό των εκάστοτε αναγκαίων ενεργειών από τον 
ανάδοχο του έργου και έλεγχο από την επιβλέπουσα 
υπηρεσία.

4. Η μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 

σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται, θα πρέπει να κα-

λυφθεί, ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 

του οδικού δικτύου κάτω από οποιεσδήποτε συνθήκες.

5. Να εξασφαλιστεί ο αναγκαίος εργοταξιακός φωτι-

σμός στην περιοχή των έργων και ειδικότερα τη νύχτα.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£42228 ¤εύχος B’ 4166/04.08.2022

6. £ε κάθε περίπτωση οι προτεινόμενες προσωρινές 

κυκλοφοριακές ρυθμίσεις πρέπει να υποστηρίζουν 

την ταχεία και ασφαλή διέλευση οχημάτων έκτακτης 

ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστική, περιπολικά 

αστυνομίας).
7. Να ληφθεί υπόψη όπου απαιτείται η εφαρμογή του 

παραρτήματος �, Μέτρα αντιστήριξης σε παρόδια σκάμ-
ματα, �εφύρωσης σκαμμάτων (σελ.13579 έως 13586, 
�’ 905/2011).

8. Να διατηρούνται επαρκή τα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας, όταν οι δραστηριότητες στις ζώνες ερ-
γοταξίου, παύουν να ισχύουν για οποιονδήποτε λόγο.

9. Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του έρ-
γου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργοταξι-
ακής σήμανσης (π.χ. η διαγράμμιση, τα μάτια της γάτας, 
κ.λπ.) δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην περιοχή. 
Η αφαίρεση της εργοταξιακής σήμανσης και ασφάλειας 
θα πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου κυκλοφορι-
ακού φόρτου και με επίβλεψη της επιβλέπουσας υπηρε-
σίας, επαναφέροντας ακέραια την πρότερη σήμανση του 
οδικού δικτύου της περιοχής.

10. Να εξασφαλίζεται η απρόσκοπτη είσοδος - έξοδος 
των κατοικιών και καταστημάτων.

11. £ε περίπτωση ανάγκης τροποποίησης της κυκλο-
φοριακής ρύθμισης, ο ανάδοχος διακόπτει προσωρινά 
τις εργασίες και υποβάλλει εκ νέου την τροποποιημένη 
κυκλοφοριακή ρύθμιση για έγκριση.

12. Οι ως άνω προτεινόμενες προσωρινές κυκλοφορι-
ακές ρυθμίσεις θα έχουν χρονική διάρκεια η οποία θα 
καθορίζεται από την απόφαση με δυνατότητα παράτα-
σης κατόπιν σχετικού αιτήματος στις αρμόδιες αρχές 
αστυνόμευσης της οδού κι εφόσον δεν έχουν τροπο-

ποιηθεί τα τεχνικά στοιχεία της εφαρμοζόμενης μελέτης 
δεν θα απαιτείται πρόσθετη συναίνεση της Διεύθυνσης 
¤εχνικών Υπηρεσιών Δήμου ¤ρικκαίων.

13. Να υπάρξει συντονισμός με τους εμπλεκόμενους 
φορείς, όπως οργανισμούς επείγουσας ανάγκης (πυρο-
σβεστική, ΕΚΑ�, κ.λπ.) προκειμένου να αντιμετωπιστούν 
οι κυκλοφοριακές συνθήκες που δημιουργούνται. Πα-
ράλληλα να προηγηθεί η κατάλληλη και έγκαιρη ενη-
μέρωση των χρηστών του οδικού δικτύου της περιοχής 
του εργοταξίου.

14. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 145/2022 απόφαση του Δημοτικού £υμβου-
λίου του Δήμου ¤ρικκαίων και την μελέτη εργοταξιακής 
σήμανσης που τη συνοδεύει.

15. Με την παρούσα δεν νομιμοποιούνται τυχόν πα-
ράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδειοδο-
τήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την υλο-
ποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων και την κατασκευή 
του υπόψη έργου.

16. Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  �όλος, 28 Ιουλίου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα £υντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝ£¤ΑΝ¤ΙΝΟ£ ΠΑΠΠΑ£   

Καποδιστρίου 34, ¤.Κ. 104 32, Αθήνα 

¤ηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02041660408220004*


